№ 1-531/2024

59RS0001-01-2024-007930-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2024 года г. Пермь 

Дзержинский районный суд г.Перми в составе

председательствующего Кобелевой И.В., 

при секретаре судебного заседания Масленниковой П.О., 

с участием государственного обвинителя .., 

защитника Лобанова Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ...

- Дата Ленинским районным судом Адрес по ст.151.1 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, наказание не отбыто;

в порядке ст.91 УПК РФ задержанной Дата, фактически задержанной Дата,

под стражей по настоящему делу содержавшейся с Дата, 

обвиняемой в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила незаконный оборот наркотических средств. Преступления ей были совершены в Адрес при следующих обстоятельствах.

1. В 2024 году, но не позднее Дата, ФИО1, осознавая, что оборот наркотиков запрещен на территории Российской Федерации на основании действующего Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от Дата (с изменениями в редакции), из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, решила заняться противоправной деятельностью, связанной с незаконными сделками, а именно незаконным сбытом наркотических средств и незаконными хранением наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, достоверно зная, что в интернет-приложении «...» можно трудоустроиться в качестве «закладчика» наркотических средств и, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотиков бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дала согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории Адрес в качестве «закладчика» наркотических средств, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, действующим от имени интернет-магазина «...», использующий ник-нейм «...», в интернет-приложении «...», при этом они распределили преступные роли по участию каждого в совершении преступления. 

Так, ФИО1, согласно своей преступной роли, зарегистрировавшись в интернет-приложении «...», и участвуя в чате под ник-неймом «...» (...), взяла на себя обязательства в получении от неустановленного следствием лица, действующего от имени интернет-магазина «...», использующего ник-нейм «...», в интернет-приложении «...», оптовых партий наркотиков, расфасовки их на мелкие партии и последующего размещения их в тайниках на территории Адрес, для их последующего незаконного сбыта отдельным приобретателям. 

Кроме того, ФИО1, согласно своей преступной роли, получив инструкцию от неустановленного следствием лица, действующего от имени интернет-магазина «...», использующего ник-нейм «...», в интернет-приложении «...», должна была фотографировать двумя фотографиями при помощи своего мобильного телефона «Айфон 15» (iPhone 15) места специально оборудованных ей тайников с наркотиками, формировать полученный список тайников с указанием географических координат места «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта наркотиков, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотиками неустановленному следствием лицу, действующего от имени интернет-магазина «...», использующего ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

Неустановленное следствием лицо, действующее от имени интернет-магазина «...», использующее ник-нейм «...», в интернет-приложении «...», согласно своей преступной роли, должен был координировать действия ФИО1, получать от последней информацию о местонахождении оборудованных ей тайников с наркотическим средством, предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, в том числе, оборудованных ФИО1, после чего часть прибыли, полученной от вышеописанной преступной деятельности, неустановленный соучастник должен был переводить денежные средства путем перевода на виртуальный кошелек, указанный ФИО1, в качестве вознаграждения за выполнение преступной роли. 

Осуществляя задуманное, Дата, но не позднее 09:50 часов, неустановленное следствием лицо, действующее от имени интернет-магазина «...», использующее ник-нейм «...», в интернет-приложении «...», согласно своей преступной роли, посредствам сети «Интернет» сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, расположенного на территории Адрес, в котором находилось наркотическое средство – ... (...).

ФИО1, действуя совместно и согласованно, осуществляя возложенные на нее преступные обязательства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, действующим от имени интернет-магазина «...», использующим ник-нейм «...», в интернет-приложении «...», получив информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, Дата, не позднее 09:50 часов, ФИО1, находясь в лесном массиве в районе Адрес, обнаружив в траве тайник, незаконно извлекла из него наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... то есть в крупном размере, тем самым незаконно его приобрела, которое принесла к себе в квартиру, расположенную по адресу: Адрес323, где расфасовав его на мелкие партии, стала незаконно хранить, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В период времени с 09:50 часов Дата и не позднее 19:31 часов Дата ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, пришла к подвалу Адрес по ... Адрес, где по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее ... гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ... гр, до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 18:50 часов до 19:12 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного под металлической крышкой входа в подвал Адрес по бульвару Гагарина Адрес по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой ... гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

2. Она же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее расфасованных наркотических средств, в период времени с 09:50 часов Дата и не позднее 19:37 часов Дата ФИО1 пришла к дому № по Адрес, где по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не ..., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1 произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ...., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ... до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 18:20 часов до 18:34 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного в вентиляционной решетке гаража по адресу: Адрес (ГСК №), по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ..., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

3. Помимо этого ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее расфасованных наркотических средств, в период времени с 09:50 часов Дата и не позднее 19:37 часов Дата ФИО1 пришла к гаражам напротив Адрес, где по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее ..., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), ... гр, до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 17:41 часов до 18:02 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного на металлических воротах гаража напротив Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой 1,868 гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

4. Она же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 09:50 часов Дата и не позднее 19:37 часов Дата ФИО1 пришла к металлическому забору напротив Адрес, где по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 2,026 гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ..., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 16:36 часов до 16:50 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного у металлического забора около Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой ..., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

5. Помимо этого ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 09:50 часов Дата и не позднее 19:37 часов Дата, пришла к заброшенному зданию, находящемуся напротив Адрес, где по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 1,888 гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующего ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), ... гр, до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 17:07 часов до 17:22 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного в оконной решетке в 50 метрах от Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ... гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

6. Она же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 09:50 часов Дата и не позднее 19:37 часов Дата, ФИО1 пришла к первому подъезду Адрес по ..., где по географическим координатам ... поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 1,954 гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующего ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ..., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 16:10 часов до 16:25 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного под металлической табличкой у подъезда № Адрес по бульвару Гагарина Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ... гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

7. Кроме того ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 09:50 часов Дата и не позднее 19:38 часов Дата, пришла к гаражному кооперативу по Адрес, где по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее ..., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующего ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ..., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 14:45 часов до 15:01 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного на металлической конструкции в гаражном кооперативе по Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой ..., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

8. Она же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 09:50 часов Дата и не позднее 19:38 часов Дата, пришла к бетонной опоре у Адрес, где по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее ... гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ... гр, до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 13:45 часов до 14:00 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного на бетонной опоре в 10 метрах от Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ... гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

9. Кроме того ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 09:50 часов Дата и не позднее 19:38 часов Дата, пришла к гаражу у Адрес, где по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не ... целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ..., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 14:15 часов до 14:30 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного под металлическим козырьком гаража в 15 метрах от Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой ... гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

10. Помимо этого ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 09:50 часов Дата и не позднее 19:38 часов Дата, пришла к металлическим воротам у Адрес, где по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее ... гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ...., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой 1,801 гр, до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 12:45 часов до 12:58 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного в металлических воротах около Адрес, по географическим координатам 57.99760 56.15622 было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой 1,801 гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

11. Она же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 09:50 часов Дата и не позднее 19:38 часов Дата, пришла к перилам пандуса Адрес, где по географическим координатам ... поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 1,879 гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ..., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по г.Перми, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 13:10 часов до 13:25 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного в железных перилах пандуса Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой ..., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

12. Кроме того ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 09:50 часов Дата и не позднее 19:38 часов Дата пришла к подвалу Адрес, где по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее ... гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ..., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 12:18 часов до 12:35 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного под металлическим козырьком входа в подвал Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой ... гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

13. Кроме того, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 24.09.2024 в 20:18 часов неустановленное следствием лицо, действующее от имени интернет-магазина «...» использующее ник-нейм «...», в интернет-приложении «...», согласно своей преступной роли, посредствам сети «Интернет» сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, расположенного по географическим координатам ..., в котором находилось наркотическое средство – ... (...).

ФИО1, действуя совместно и согласованно, осуществляя возложенные на нее преступные обязательства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, действующим от имени интернет-магазина «...», использующим ник-нейм «...», в интернет-приложении «...», получив информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, Дата, не позднее 22:44 часов, находясь по географическим координатам ..., обнаружив у основания дерева тайник, незаконно извлекла из него наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ...., то есть в крупном размере, тем самым незаконно его приобрела, которое принесла к себе в квартиру, расположенную по адресу: Адрес323, где расфасовав его на мелкие партии, стала незаконно хранить, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В период времени с 22:44 часов Дата и не позднее 19:40 часов Дата пришла к гаражу, расположенному около Адрес, где по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее ... гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1 произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...» использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ... гр, до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 11:55 часов до 12:06 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного над створками гаража № в 30 метрах от здания № по Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой ... гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

14. Помимо этого ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 22:44 часов Дата и не позднее 19:40 часво Дата пришла к гаражу, расположенному около Адрес, где по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее ..., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ... гр, до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 12:11 часов до 12:20 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного в металлическом козырьке гаража № в 50 метрах от здания № по Адрес по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ..., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

15. Кроме того ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 22:44 часов Дата и не позднее 19:40 часов Дата пришла к гаражу расположенному около Адрес, где по географическим координатам ... поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 0,985 гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ...., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ..., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 12:27 часов до 12:40 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного в верхнем углу гаража № в 150 метрах от здания № по Адрес по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ... гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

16. Она же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 22:44 часов Дата и не позднее 19:40 часов Дата пришла в гаражный кооператив по адресу: Адрес«аа», где по географическим координатам ... поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 0,881 гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ... гр, до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 14:09 часов до 14:19 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного под металлическим листом в 100 метрах от гаража №, расположенном по адресу: Адрес«аа», по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой ... гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

17. Кроме того ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 22:44 часов Дата и не позднее 19:40 часов Дата пришла в гаражный кооператив по адресу: Адрес«аа», где по географическим координатам ... поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 1,038 гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS-Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина «...», использующему ник-нейм «...», в интернет-приложении «...».

При этом оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ... гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), ... гр, до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по г.Перми, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 14:20 часов до 14:25 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного между бетонными плитами в 95 метрах от гаража №, расположенного по адресу: Адрес«аа», по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ... гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

18. Она же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 22:44 часов Дата и не позднее 19:40 часов Дата пришла в гаражный кооператив по адресу: Адрес «аа», где по географическим координатам ... поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 0,... гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS - Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующего от имени интернет – магазина «...» использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «...».

Оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ...., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ..., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенного по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 14:30 часов до 14:40 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного в металлическом щитке гаража №, расположенного по адресу: Адрес «аа», по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой 0, 835 гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

19. Кроме того ФИО1, согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 22:44 часов Дата и не позднее 19:40 часов Дата пришла в гаражный кооператив по адресу: Адрес «аа», где по географическим координатам ... поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее ... гр, с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) используя приложение «GPS - Камера», для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, действующего от имени интернет – магазина «...» использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «...».

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ... гр, до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенного по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 14:43 часов до 14:50 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного у основания ворот гаража №, расположенного по адресу: Адрес «аа», по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой ... гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, Дата в 13:44 часов неустановленное следствием лицо, действующее от имени интернет – магазина «...» использующее ник-нейм «...», в интернет – приложении «...», согласно своей преступной роли, по средствам сети «Интернет» сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, расположенного по географическим координатам ... в котором находилось наркотическое средство – производное ... и наркотическое средство — ... (...).

ФИО1, действуя совместно и согласованно, осуществляя возложенные на нее преступные обязательства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, действующим от имени интернет – магазина «...» использующим ник-нейм «...», в интернет – приложении «...», получив информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, Дата, не позднее 19:10 часов, находясь по географическим координатам ... и ... обнаружив у основания дерева и в пне дерева тайники, незаконно извлекла из них наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, общей массой не менее 106,149 гр., то есть в крупном размере и наркотическое средство - ... (...), массой не менее ..., то есть в значительном размере, тем самым незаконно его приобрела и стала незаконно хранить при себе, в целях незаконного сбыта и личного потребления.

При этом часть наркотического средства – ... то есть в крупном размере и наркотическое средство - ... (...), массой ... гр, то есть в значительном размере, ФИО1 стала незаконно хранить при себе для личного потребления, без цели сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства – ... гр, то есть в крупном размере, ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Дата не позднее 19:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенного по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, общей массой 5,808 гр. и наркотическое средство - ... (...), массой 1,290 гр, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным и значительным размерами, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Она же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь Дата не позднее 19:10 часов у Адрес, расположенного по Адрес, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... гр, до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенного по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, общей массой 100,341 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, показала, что в 2023 году у неё умер муж и она начала употреблять наркотические средства – ... путем курения, которые прибретала в Интернет магазине «...» («...»), где ей в августе 2024 года в приложении «...» ночной оператор предложили подработку в виде закладчика наркотических средств, на что она согласилась, считала, что это легкий заработок, после чего она прошла подготовку, обучение по работе, где давали сначала пробную партию – обучающий материал, после чего ей давали маленькие мастер-клады с наркотиком, которые нужно было разложить, раз в неделю она получла заработную плату после проверки её работы, за одну закладку платили 350 рублей, переводили на электронный кошелек в .... Также через тайник-закладку ей предоставляли упаковочный материал – изоленту, после она покупала ее сама, также купила электронные весы для взвешивания наркотика. Она общалась с куратором магазина, которого она поименовала «...», в чатах в личных сообщениях в приложении «...», куда он высылал информацию и фотографии о месте нахождения мастер-клада, куда по предоставленным географическим координатам ей необходимо было приехать, забрать закладку с нарктиком, дома его расфасовать на мелкие партии, о чем также писалось ей в сообщениях, на сколько необходимо расфасовать наркотик, какой наркотик, в какие районы его необходимо разложить, но не всегда имелась данная информация. Дата она получила сообщение от куратора «...» о месте нахождения мастер-клада, необходимости его расфасовки, районах, где необходимо его разложить, в этот день день его подняла в районе Адрес, доехала до дома, где расфасовала по 1 и по 2 грамма с помощью электронных весов, упаковывала в пакетик «зип-лок», после в изоленту, после чего сходила разложила наркотик в тайники-закладки, сделала фотографии путем соединения двух фотоизображений, одна из них ближе, другая дальше на местности, и отправила в личный чат оператору «...» в Телеграме. Дата она также поднимала мастер-клад с наркотиком и раскладывала его по тайникам-закладкам в центре Адрес. Дата утром ей через сообщение в Телеграм оператор «...» дал 2 мастер-клада с наркотиком, каждый по .... и место их нахождения с географическими координатами в Адрес в лесном массиве недалеко друг от друга Адрес, было 4 фотоизображения, куда она приехала на такси, подняла мастер-клады с наркотиком, это были два больших свертка в синей изоленте, которые она убрала в свою кофту, также в указанных мастер-кладах были наркотики для ее личного употребления, ... и 5 гр. ... (...), за которые у неё потом деньги должны были вычесть из зарплаты, с которых она сняла изоленту и положила в сумку в косметичку в пакетике «зип-лок», один в складное зеркало-расческу. Поскольку связи не было, обратно она шла пешком по дороге, где ее остановили сотрудники полиции, предъявили удостоверение, спросили, что она здесь делает, и она им все рассказала, после чего её увезли в отдел полиции №, где она еще раз все рассказала. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых женского пола, подсудимая все (наркотическое средство) сама достала из своей сумки, из кофты, также выдала сотовый телефон, все было зафиксировано, размещено по конвертам, понятые расписались и ушли. Она сама разблокировала свой сотовый телефон, предоставила сотрудникам полиции пароль от телефона, показала фотографии мест тайников закладок, также там имелась переписка с куратором магазина «...» и с другим лицом, он предоставлял службу безопасности магазина, разъяснял порядок работы закладчиком. После подсудимую увезли на медицинское освидетельствование, пакеты с наркотиком отвезли на проверку о наличии наркотических средств в содержимом. После она сообщила сотрудникам полции адрес своего места жительства и они поехали к ней домой по адресу: Адрес..., где она сама открыла квартиру, при соседях, которые являлись понятыми, она выдала картонную коробку, где находились электронные весы и пакетики с застежкой «зип-лок». В дальнейшем ей было выдвинуто обвинение. Также ФИО1 сообщила сотрудникам полиции наиболее распространенные места нахождения тайнников-закладок с наркотическими средствами. 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования, следует, что подняв мастер — клад, она вышла на дорогу, чтоб вызвать такси и в этот момент была задержана сотрудниками полиции после они отвезли ее в отдел полиции, где в присутствии понятых у нее были изъяты вышеуказанные мастер — клады, также у нее были изъяты пакетики, где находилась «соль» для ее личного потребления, а еще у нее была закладка — для личного потребления с «мефом». По поводу «соли» и «мефа» поясняет, что данный наркотик ей был дан в качестве вознаграждения от куратора, вместе с двумя мастер — кладами, и именно поэтому они были в пакетах. Из этих пакетов, она немного отсыпала в 2 баночки, хотела приехать домой и потребить, но не успела.

После оглашения показаний подсудимая данные показания подтвердила, также сообщила, что сведения, имеющие в переписке с неустановленным лицом «...», в ее телефоне в приложении «Телеграм» за 23, 24, 25, Дата соотвествуют действительности, в эти дни она поднимала мастер-клады с наркотиком и раскладывала по тайникам-закладкам в указанным районах Адрес, все координаты оборудованных ей мест тайников-закладок с наркотиком, а также координаты мастер-кладов с наркотиком, их наименование, вес, районы, куда необходимо разложить наркотики, указаны верно, по ним она и ходила, фотоизображения с оборудованными тайниками-закладками она отправляла неустановленному лицу ежедневно, независимо от того, разложила ли она всю партию наркотика.

Вина подсудимой в совершении изложенных выше преступлений, помимо её показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Свидетель .. в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным отдела КОН ОП № (дислокация по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес. В отделе КОН имелась оперативная информация о том, что на участке местности по Адрес, неустановленные лица сбывают и приобретают наркотические средства. ФИО1 была обнаружена и задержана сотрудниками ОКОН ОП № Дата в ходе ОРМ «Наблюдение» на данном участке местности по Адрес около 18:30 час. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, она вела себя насторожено, поэтому было принято решение об её задержании, после чего она была доставлена в отдел полиции, где был произведен сотрудником полиции .. в присутствии двух понятых её личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято два больших свертка с веществом, стеклянные колбы с порошком, свертки с веществом, которые были направлены на экспертизу и согласно справке об исследовании оказались наркотическими средствами – производное ... и ... (...). Далее ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, она согласилась, по результатам которого у неё было установлено состояние опьянения, при этом при задержании у неё имелись внешние признаки состояния наркотического опьянения. Также в её присутствии был осмотрен её сотовый телефон, пароль от которого она дала добровольно, где были обнаружены различные участки местности с географическими координатами. Далее было возбуждено уголовное дело слеедователем ОП №, ФИО1 была передана в дежурную часть. Сотрудниками полиции, в том числе свидетелем, были отработаны участки местности, обнаруженные в телефоне ФИО1, центр Адрес и другие, где были обнаружены тайники-закладки, из которых изъяты наркотические средства - ... (...). Кроме того был произведен обыск в квартире ФИО1 по адресу: Адрес, дом и квартиру свидетель не помнит, где в присутствии понятых было обнаружено и изъято упаковочный материал, весы. Также ФИО1 им были сообщены сведения об участках местности, где другие лица забирают из тайников-закладок наркотические средства, в результате чего ими был задержано лицо, возбуждено дело по ч.1 ст.228 УК РФ.

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что она работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес. Дата ее коллегами в ОП № была доставлена ФИО1, Дата года рождения, по подозрению причастности к незаконному обороту наркотических средств, а именно незаконному сбыту наркотических средств. Тогда, ею в отношении ФИО1 в присутствие двух понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого у последней было обнаружено и изъято два больших свертка с содержимым внутри, при открытии одного из которых внутри находилось 40 свертков с содержимым внутри, второй большой сверток не распаковывался, также у ФИО1 были обнаружены и изъяты несколько пакетиков типа «зип-лок» с содержимым внутри, два стеклянных бутылька с содержимым внутри, две курительные трубки, мобильный телефон и иные личные вещи. Свертки, пакетики типа «зип-лок», стеклянные бутыльки и курительные трубки, были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны биркой с печатью «Дежурная часть» и заверены подписями участвующих лиц. На конвертах была сделана пояснительная надпись. Мобильный телефон и личные вещи упаковывались отдельно. Далее ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, она согласилась, и как ей сейчас известно, .. была в состоянии наркотического опьянения. С ФИО1 по вышеуказанным фактам было получено объяснение. Изъятые свертки, пакетики типа «зип-лок» и стеклянные бутылки с содержимым внутри были направлены на исследование. Затем оперуполномоченным .. с согласия и в присутствии ФИО1 был произведен осмотр ее мобильного телефона, в котором было обнаружено множество фотоизображений с участками местности и географическими координатами. Данная информация была передана сотрудникам ОУР ОП № для отработки мест. После того, как ими была получена справка об исследовании, стало известно, что в изъятых пакетиках с застежкой типа «зип-лок» находилось наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, в крупном размере, а также в одном из пакетиков находилось наркотическое средство — .... Также по поручению следователя сотрудниками ОКОН ОП № был произведен обыск, в ходе которого у последней в квартире по адресу: Адрес323, были обнаружены электронные весы в количестве двух штук, и упаковочный материал. Также на следующий день, как ей известно, силами сотрудников ОУР и ОКОН ОП №, по фотографиям с координатами, которые были обнаружены в мобильном телефоне ФИО1, в присутствии понятых были произведены осмотры, где были изъяты свертки с содержимым внутри. Данные свертки по отдельности были упакованы в бумажные конверты, которые были оклеены и опечатаны биркой с печатью «Дежурная часть» и заверены подписями указанных лиц, на каждый конверт была нанесена пояснительная надпись об изъятом. Всего было изъято около 19 свертков. Все свертки были направлены на исследования, по результатам которых им стало известно, что в каждом свертке находилось наркотическое средство — .... (т.4 л.д.15-17).

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в вечернее время около 19:00 часов она со своей знакомой являлась понятыми в ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, в кабинете, при личном досмотре задержанной девушки. Сотрудник полиции перед началом личного досмотра разъяснила ей и её знакомой их права, сказала, что они должны следить за законностью проводимых ею действий. После чего сотрудник полиции предложила представиться девушке, девушка громко и чётко назвала свои данные, ее данные она в настоящее время уже не помнит, но согласно предоставленному ей протоколу, девушку звали ФИО1, Дата года рождения. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: два больших свертка с содержимым внутри, при открытии одного из которых внутри находилось 40 свертков с содержимым внутри, второй большой сверток не был распакован, также у ФИО1 были обнаружены и изъяты несколько пакетиков типа «зип-лок» с содержимым внутри, два стеклянных бутылька с содержимым внутри, две курительные трубки, мобильный телефон и иные личные вещи. Свертки, пакетики типа «зип-лок», стеклянные бутыльки и курительные трубки, были упакованы в разные бумажные конверты, которые были опечатаны биркой с печатью и заверены их подписями. На конвертах была сделана пояснительная надпись об изъятом. Мобильный телефон и личные вещи упаковывались отдельно. После того, как протокол был заполнен, их и задержанную ознакомили с ним, после чего они поставили свои подписи. Также сотрудник полиции спросила, имеются ли у них замечания и уточнения, они ответили, что нет, и снова поставили свои подписи. Далее ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, которая согласилась. После сотрудник полиции их опросила и они ушли. (т.3 л.д.246-248).

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в утреннее время около 06:00 часов он совместно со ввторым понятым являлся понятым при обыске соседней Адрес по адресу: Адрес, где также было несколько сотрудников и задержанная девушка, сотрудник полиции объяснил им ситуацию, что была задержана девушка, которая подозревается в незаконном обороте наркотических средств и сейчас у нее в квартире в их присутствии будет произведен обыск, также перед началом обыска разъяснил им их права, сказал, что они должны следить за законностью проводимых ими действий. В ходе обыска в комнате около стены стоял диван, за которым были обнаружены и изъяты электронные весы в количестве двух штук и множество пакетиков типа «зип-лок», изоляционная лента. Запрещенных веществ обнаружено не было. Указанные предметы были изъяты и упакованы в отдельные конверты, оклеены биркой с печатью, где они поставили свои подписи, также на конвертах была нанесена пояснительная надпись. После того как протокол был заполнен, сотрудник полиции ознакомил всех участников с протоколом обыска, вопросов, замечаний не имелось, после чего все участники поставили свои подписи в протоколе. Девушку свидетель ранее видел, она его соседка через стенку, но лично он с ней не знаком, не общался, не знает, как ее зовут. В настоящее время он не помнит, представлялась ли задержанная девушка в ходе производства обыска или нет. (т.4 л.д.23-24).

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес. Дата им поступило устное поручение от начальника на отработку мест с возможным нахождением там тайников-закладок. Он совместно с коллегой ФИО2 в утреннее время около отдела полиции нашли понятых и направились по фотографиям с координатами, которые были обнаружены в мобильном телефоне ФИО1 Отрабатывая указанные места в Дзержинском и Адресх Адрес, им и его коллегой в присутствии понятых были произведены осмотры, где были изъяты свертки с содержимым внутри. Данные свертки по отдельности были упакованы в бумажные конверты, оклеены и опечатаны биркой с печатью «Дежурная часть» и заверены подписями понятых, на каждый конверт была нанесена пояснительная надпись. Как он помнит, ими было изъято около 12 свертков с веществом. Все свертки были направлены на исследования, по результатам которых им стало известно, что в каждом свертке находилось наркотическое средство — .... Также ими были проверены и другие места, а именно около 20 мест, но запрещенных предметов там обнаружено не было. (т.4 л.д.18-19).

Из показаний свидетелей .., .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в утреннее время, около 11:00 часов, они являлись понятыми при нескольких осмотрах в разных районах города. По пути движения в служебном автомобиле сотрудники полиции им пояснили, что была задержана гражданка по фамилии ФИО1, при производстве личного досмотра которой у нее при себе имелись наркотические средства, а также мобильный телефон. При осмотре мобильного телефона, сотрудники полиции обнаружили большое количество фотографий с различными участками местности и географическими координатами. После чего сотрудники полиции им пояснили, что будут производить осмотры по координатам геолокации указанным в телефоне ФИО1 Также сотрудники полиции пояснили, что осмотры места происшествия, согласно координатам, будут проводиться в различных районах Адрес. Точно помнит, что ездили в Мотовилихинский и Адресы Адрес, Уинская, Зои Космодемьянской, ФИО3. Изначально они приехали на «Парковый». Подъехав к одному из жилых домов по Адрес, они вышли из автомобиля и прошли с сотрудниками к одному из подъездов, где у подвала сотрудники остановились. Перед началом сотрудник зачитал им их права, предупредил, что все действия будут фиксироваться на мобильный телефон путем фотографирования, также пояснил, чтобы они следили за законностью проводимых ими действий. Затем сотрудник полиции в их присутствии еще раз сверил место, а после начал осмотр, в ходе которого сотрудником был обнаружен и изъят сверток из черной изоляционной ленты с содержимым внутри, данный сверток был изъят и упакован. После того, как протокол был заполнен, свидетели ознакомились с ним и поставили свои подписи, сотрудник спросил, имеются ли у них замечания, дополнения, они пояснили, что нет и снова поставили свои подписи. После осмотра они проехали еще несколько мест в Адрес, где также изымались свертки и упаковывались в конверты, на которых они тоже ставили свои подписи. Затем они приехали в Адрес, где также было изъято несколько свертков в различных местах. Факт каждого изъятия свертков сотрудниками полиции отражался в протоколе осмотра места происшествия, с которыми свидетели ознакамливались и ставили свои подписи. Замечаний по поводу проведения осмотров места происшествия ни у кого из участников не поступало. В момент осмотров места происшествия свидетели следили за действиями сотрудников полиции, никуда не отлучались. Изъятие свертков с веществом было около гаражей, заборов, жилых домов. Всего было обнаружено и изъято более 10 свертков из изоленты черного цвета с веществом внутри. После того, как осмотры были закончены, сотрудники отвезли их домой. Также сотрудником полиции были проверены еще несколько мест, но свертков там не было, какое точно количество мест было проверено, где не было свертков, они не помнят. (т.3 л.д.249-251, т.4 л.д.1-3).

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в дневное время, примерно около 12:00 часов она совместно со вторым понятым являлась понятым при осмотрах мест происшесствия в гаражах по Адрес, где им сотрудники полиции пояснили, что ранее была задержана гражданка по фамилии ФИО1, сотрудник им также пояснил, что при производстве личного досмотра указанной девушки у нее при себе имелся мобильный телефон. При осмотре мобильного телефона, сотрудники полиции обнаружили большое количество фотографий с различными участками местности. После чего сотрудник полиции им пояснил, что будут проведены осмотры по географическим координатам указанным в телефоне ФИО1 Также сотрудник полиции пояснил, что по фотографии и географическим координатам одна закладка может находиться здесь. После того, как сотрудник полиции разъяснил им их права, они вместе подошли к гаражу и начали его осматривать, и в стене гаража в углу сотрудник полиции обнаружил сверток из черной изоленты с содержимым внутри, продемонстрировал его им, а после упаковал в пустой бумажный конверт, который оклеили и опечатали печатью, после чего на конверте она и второй понятой, поставили свои подписи. После того, как сотрудником был заполнен протокол, свидетель и второй понятой с ним ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний по поводу проведения осмотра ни у кого из участников не было. Также сотрудником полиции были проверены еще несколько мест, но свертков там не было обнаружено. Сколько еще мест было осмотрено, она точно не помнит. После всех осмотров, она пошла дальше по своим делам. (т.4 л.д.4-6).

Из показаний свидетелей .., .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в дневное время, около 14:00 часов они находились на работе по адресу: Адрес «а», в боксе №. На улице сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве понятых, они согласились и прошли за сотрудниками. По пути движения сотрудники им пояснили, что была задержана гражданка по фамилии ФИО1, при производстве личного досмотра последней, у нее при себе имелись наркотические средства, а также мобильный телефон. При осмотре мобильного телефона сотрудники полиции обнаружили большое количество фотографий с различными участками местности и географическими координатами. После чего сотрудники полиции им пояснили, что будут производить осмотры по указанным в телефоне ФИО1 координатам геолокации. Далее совместно с сотрудниками они прошли к первой линии гаражей, перед началом осмотров, сотрудник зачитал им их права, предупредил, что все действия будут фиксироваться на мобильный телефон путем фотографирования, чтобы они следили за законностью проводимых им действий. Далее сверяясь с фотоизображениями из телефона, сотрудники начали осматривать места, они ходили с ними. Помимо первой линии, осмотры проводились и во второй и в третьей линиях гаражей. Всего было осмотрено шесть мест, в четырех из которых были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, данные свертки отдельно были упакованы в бумажные конверты, оклеены и опечатаны, на каждом конверте они ставили свои подписи, была нанесена пояснительная надпись. Свертки были изъяты из различных мест, в основном из стен гаражей. Факт каждого изъятия свертко, сотрудниками полиции отражали в протоколе осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и ставили свои подписи. Замечаний по поводу проведения осмотров мест происшествий ни у кого из участников не поступало. В момент осмотров места происшествия они тщательно следили за действиями, выполняемыми сотрудниками полиции, никуда не отлучались. Места, где не были обнаружены свертки, не фиксировались. (т.4 л.д.7-8, 9-11).

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в первой половине дня, около 12:00 часов он совместно со вторым понятым являлся понятым при осмотре мест происшествия около Адрес, где сотрудники полиции им пояснили, что ими была задержана гражданка по фамилии ФИО1, при производстве личного досмотра которой у нее при себе имелись наркотические средства, а также мобильный телефон. При осмотре мобильного телефона сотрудники полиции обнаружили большое количество фотографий с различными участками местности и географическими координатами. После чего сотрудники полиции им пояснили, что они будут производить осмотры по координатам геолокации из телефона ФИО1 Далее совместно с сотрудниками они прошли в гаражный кооператив. Перед началом осмотров сотрудник зачитал им их права, предупредил, что все действия будут фиксироваться на мобильный телефон путем фотографирования, чтобы они следили за законностью проводимых ими действий. Далее сверяясь с фотоизображениями из телефона, сотрудники начали осматривать места, они ходили с сотрудниками. Всего было осмотрено пять мест, в двух из которых были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты с содержимым внутри, данные свертки отдельно были упакованы в бумажные конверты, которые были оклеены и опечатаны, на каждом конверте они ставили свои подписи, также на конвертах была нанесена пояснительная надпись. Свертки были изъяты с крыш гаражей. Факт каждого изъятия свертков сотрудниками полиции отражались в протоколе осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и ставили свои подписи. Замечаний по поводу проведения осмотров места происшествия ни у кого из участников не поступало. В момент осмотров места происшествия, они тщательно следили за действиями выполняемыми сотрудниками полиции, никуда не отлучались. Места, где не были обнаружены свертки, не фиксировались. (т.4 л.д.20-22).

Данные показания также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

Протоколом личного досмотра ФИО1 от Дата, в ходе которого Дата в период времени с 19:10 часов до 20:50 часов в кабинете № ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес по адресу: Адрес, в присутствии двух понятых была досмотрена ФИО1, у которой были обнаружены и изъяты две стеклянные трубки, в одной из которых остаток коричневого цвета, две стеклянные колбы внутри которых порошкообразное вещество белого цвета, полимерный пакет типа «зип-лок» с кристаллообразным веществом бежевого цвета, полимерный пакет типа «зип-лок» с кристаллообразным веществом белого цвета внутри, складная расчёска-зеркало розового цвета внутри которой полимерный пакет типа «зип-лок» с кристаллообразным веществом белого цвета внутри, сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, в косметичке пластиковая колба с порошкообразным веществом белого цвета внутри, из наружнего кармана кофты два свертка из изоленты синего цвета с содержимом внутри, внутри одного из которых обнаружен прозрачный, полимерный пакет типа «зип-лок», внутри которого 30 свертков из изоленты желтого цвета с содержимым внутри и еще один полимерный пакет типа «зип-лок» внутри которого 10 свертков из изоленты красного цвета с содержимым внутри, второй сверток не распаковывался, мобильный телефон «...) 1: №, ИМЕЙ (imei) 2: №, семь пустых пакетиков с застежкой «зип-лок». (том 1 л.д.6-7).

Протоколом осмотра предметов от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15), изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором имееются различне приложения, в том числе «Телеграм», где имеется аккаунт с именем «...», при осмотре данного профиля обнаружены различные чаты, в том числе диалог с контактом «...», где содержатся текстовые сообщения о незаконном обороте наркотических средств, а также диалог с контактом «...», в котором имеются различные фотоизображения участков местности с различными географическими координатами. Также на рабочем столе имется приложениеGPS Камера (том 1 л.д.18-46).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество (объекты №№, 2, 4), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от Дата (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества (объекты №№, 2, 4), на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 1,767 г, 2,125 г и 1,035 Адрес вещество (объект №), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от Дата (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества из полимерного пакета (объект №), на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 1,290 г. (том 1 л.д.48-49).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому, предоставленное вещество (объекты №№,2,4), массами ... г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилефедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № от Дата (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). Предоставленное вещество (объект №), массой 1,209 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство - ... (...), включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № от Дата (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы).(том 1 л.д. 59-63).

Протоколом обыска от Дата, в ходе которого в период времени с 06:10 часов до 06:59 часов в присутствии понятых проведён обыск в квартире проживания ФИО1, расположенной по адресу: Адрес323, в ходе которого было обнаружено и изъято: картонная обувная коробка, внутри которой электронные весы 2 шт, различные полимерные пакеты и изоляционная лента желтого цвета. (том 1 л.д. 67-68).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное на исследование вещество из сорока пакетов (объекты №№.1-1.30, 2.1-2.10), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата

Масса предоставленного вещества (на момент проведения исследования) из сорока пакетов, соответственно, составила: ...-90).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому, предоставленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилефедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). 

Масса вещества на момент проведения исследования составила ...

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное на исследование вещество ... г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - ..., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). (Сверток, который не распоковывался). (том 1 л.д.102-103).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому, предоставленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилефедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). 

Масса вещества на момент проведения исследования составила ...

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, ?представленное на исследование вещество из одной пробирки и двух виал, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата

???Масса представленного вещества (на момент проведения исследования) из одной пробирки и двух виал соответственно составила: 0... г. (том 2 л.д. 246-247).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому, предоставленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилефедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ N? 681 от Дата (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы).

Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0... г. (том 3 л.д.2-5).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому на поверхности предоставленной колбы (объект №), изъятой в ходе личного досмотра ФИО1, содержится в следовых количествах, наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от Дата (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). Определить массу наслоений вещества с поверхности колбы (объект №) не представляется возможным в виду недостаточного количества представленного вещества (следовые количества). (том 3 л.д.86-90).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому на поверхности предоставленных весов (объекты №№,2), изъятых в ходе обыска в квартире ФИО1, содержаться в следовых количествах, наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ № от Дата (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). Определить массу наслоений вещества с поверхности электронных весов (объекты №№,2) не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленного вещества (следовые количества). (том 3 л.д.95-99).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, внутри которого нахится первоначальная упаковка. (том3 л.д.7-8).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен белый бумажный конверт, внутри которого находится две стеклянные колбы внутри которых порошкообразное вещество белого цвета, пластиковая колба внутри с веществом порошкообразным белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 в каб 426 по Адрес».(том 3 л.д.11-13).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрены бумажный конверт, внутри которого находятся полимерные пакеты «зип-лок», изъятые в ходе обыска Адрес по адресу: Адрес. (том 3 л.д.238-241).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрены, внутри которых находятся стелянная колба для курения, внутри которой остаток вещества коричнего цвета, стеклянная колба, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, а также электронные весы, изъятые в ходе обыска в квартире ФИО1 (том 4 л.д.43-45).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Айфон 15» (iPhone 15), принадлежащий ФИО1 При осмотре телефона на экране обнаружено приложение «iMe» (...), которое имеет цифровой пароль ... При открытии данного приложения на экране отображается аккаунт «...» (абонентский №, адрес @...), принадлежащий ФИО1 В ходе просмотра вышеуказанного аккаунта на экране появляется множество диалогов, в том числе диалог с аккаунтом «...» и «...». Также в приложение имеется хранилище «Облако». При просмотре диалога с аккаунтом «...» (@...) установлено, что диалог начинается Дата. В данном диалоге имеется переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно с незаконным сбытом, а именно о предоставлении неустановленным лицом ФИО1 информации о месте нахождения оптовых тайников-закладок с наркотическим средством, их географических координатах, их массы, наименования, необходимости их фасовки и оборудования последний тайников-закладок в различных районах Адрес. Кроме того в переписке имеется множество фотоизображений с участками местности и описанием к ним. Также на фотографиях имеются географические координаты. Также в данном приложение имеется хранилище «облако», в котором с Дата находятся фотоизображения с участками местности, описанием и географическими координатами. При просмотре диалога с аккаунтом «... установлено, что диалог начинается с Дата. В данном диалоге имеется переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно незаконным сбытом. Кроме того в переписке имеется информация об инструкции работы в качестве закладчика с различными указаниями. Также в данном приложение имеется аккаунт «... (абонентский №, ...), при просмотре которого обнаружены различные чаты — боты магазинов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Далее при осмотре телефона на экране обнаружено приложение «Telegram» (...). При открытии данного приложения на экране отображается аккаунт «... принадлежащие ФИО1 В ходе осмотров диалогов данных аккаунтов, установлено, что имеются различные чаты — боты магазинов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Далее при осмотре телефона на экране обнаружена папка «Социальные сети», внутри которой множество приложений, в том числе и приложение ...). При открытии данного приложения на экране отображается аккаунт «..» (абонентский №), принадлежащий .. настасии ... В ходе осмотров диалогов данных аккаунтов, установлено, что имеются различные чаты — боты магазинов, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

Далее при осмотре телефона на экране обнаружено приложение «Фото». При открытии данного приложения на экране отображается множество фотоизображений с участками местности, описанием и географическими координатами. 

Далее при осмотре телефона на экране обнаружена папка «Закладки» внутри которой множество приложений, в том числе и приложение «GPS Камера». (том 3 л.д.139-235).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 16:10 часов до 16:25 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности по географическим координатам ... в районе Адрес в гаражном комплексе на металлической конструкции был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том1 л.д.113-114).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... в районе Адрес в гаражном комплексе на металлической конструкции, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства РФ от Дата №). Масса вещества в предоставленном виде составила 1,916 гр. (том 1 л.д. 117-118).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... в районе Адрес в гаражном комплексе на металлической конструкции, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства, вступивших в законную силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,813 гр. (том 1 л.д.123-126).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 16.10 часов до 16.25 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес, ..., Адрес, в районе подъезда № расположена металлическая табличка с надписью «Место для разгрузки продуктов магазина «Телец»». Сзади таблички в правом верхнем углу был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток изъят и упакован в белый бумажный конверт. Опечатан печатью «Дежурная часть ОП №» УМВД России по Адрес. Скреплен подписями понятых. (том 1 л.д.129-130).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... по адресу: Адрес, Бульвар Гагарина, Адрес, в районе подъезда №, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882). Масса вещества в предоставленном виде .... (том 1 л.д. 133-134).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... по адресу: Адрес, Бульвар Гагарина, Адрес, в районе подъезда №, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства, вступивших в законную силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила ... (том 1 л.д. 139-142).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 11:55 часов до 12:06 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности в 30 метрах от здания № по Адрес, над дверями гаража № по географическим координатам ..., был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 1 л.д. 145-146).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, ... г., изъятое в ходе осмотра места происшествия в 30 метрах от здания № по Адрес, над дверями гаража № по географическим координатам ... содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). (том 1 л.д. 149-150).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 0,962 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия в 30 метрах от здания № по Адрес, над дверями гаража № по географическим координатам ..., содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №от Дата ( в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). (том 1 л.д.155-158).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 17:07 часов до 17:22 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес примерно в 50 метрах от данного дома расположен гараж, в оконной решетке из металла в левом нижнем углу был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток изъят и упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатью «Дежурная часть ОП №» УМВД России по Адрес. Скреплен подписями понятых. (том 1 л.д.161-162).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... по адресу: Адрес примерно в 50 метрах от данного дома, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства РФ от Дата №). Масса вещества в предоставленном виде составила .... (том 1 л.д. 165-166).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... по адресу: Адрес примерно в 50 метрах от данного дома, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства, вступивших в законную силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,781 гр. (том 1 л.д.171-174).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 17:41 часов до 18:02 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности по географическим координатам ... по адресу: АдресБ напротив данного дома расположен гаражный комплекс, на металлических воротах гаража в левом верхнем углу был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 1 л.д.177-178).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... по адресу: АдресБ напротив данного дома – в гаражном комплексе, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства РФ от Дата №). Масса вещества в предоставленном виде составила 1,868 гр. (том 1 л.д. 181-182).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... по адресу: АдресБ напротив данного дома – в гаражном комплексе, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства, вступивших в законную силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,763 гр. (том 1 л.д.187-190).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 18:20 часов до 18:34 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности по географическим координатам 58.00688 56.29537 по адресу: Адрес, ГСК № в правом верхнем углу вентиляционной решетки гаража был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 1 л.д.193-194).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... по адресу: Адрес, ГСК №, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства РФ от Дата №). Масса вещества в предоставленном виде составила 1,922 гр. (том 1 л.д. 197-198).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... по адресу: Адрес, ГСК №, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства, вступивших в законную силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,818 гр. (том 1 л.д.203-206).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 11:55 часов до 12:06 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности в 30 метрах от здания № по Адрес, над дверями гаража № по географическим координатам ... был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 1 л.д. 212-213).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, массой 1,029 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия в 30 метрах от здания № по Адрес, над дверями гаража № по географическим координатам ..., содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). (том 1 л.д.216-217).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 0,962 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия в 30 метрах от здания № по Адрес, над дверями гаража № по географическим координатам 57.99055, 56.21121, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №от Дата ( в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). (том 1 л.д.222-225). 

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 12:11 часов до 12:20 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности в 50 метрах от здания № по Адрес в металлическом козырьке гаража № по географическим координатам ... был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 1л.д. 228-229).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, ... г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 50 метрах от здания № по Адрес в металлическом козырьке гаража № по географическим координатам 57.99006 56.21107, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). (том 1 л.д. 232-233).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 0,908 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 50 метрах от здания № по Адрес в металлическом козырьке гаража № по географическим координатам ..., содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №от Дата ( в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). (том 1 л.д.238-241).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 18:50 часов до 19:12 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес, бульвар Гагарина... торца дома под металлопрофилем крыши входа в подвал был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 1 л.д. 244-245).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... по адресу: Адрес, бульвар Гагарина, 107/2 с торца дома под металлопрофилем крыши входа в подвал, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства РФ от Дата №). Масса вещества в предоставленном виде составила ... гр. (том 1 л.д. 248-249).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... по адресу: Адрес, ... с торца дома под металлопрофилем крыши входа в подвал, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства, вступивших в законную силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы ... гр. (том 2 л.д.4-7).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 12:24 часов до 12:40 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности расположенный в 150 метрах от здания № по Адрес. В перемычке правого угла гаража № по географическим координатам ..., был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 2 л.д. 10-11).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, ... г., изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 150 метрах от здания № по Адрес, в перемычке правого угла гаража № по географическим координатам ..., содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). (том 2 л.д. 14-15).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, ... изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 150 метрах от здания № по Адрес, в перемычке правого угла гаража № по географическим координатам ..., содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №от Дата ( в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). (том 2 л.д.20-23).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 14:09 часов до 14:19 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный в 100 метров от гаража № по адресу: Адрес АА, где с левой стороны металлического гаража, под металлическим листом по географическим координатам ..., был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри (том 2 л.д. 26-27).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, ...., изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 100 метров от гаража № по адресу: Адрес АА, по географическим координатам ФИО24, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). (том 2 л.д. 30-31).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой ... г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 100 метров от гаража № по адресу: Адрес АА, по географическим координатам 58.00081, 56.19838, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №от Дата ( в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы) (том 2 л.д.36-39).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 14:20 часов до 14:25 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности расположенный в 95 метрах от гаража № по адресу: Адрес АА, между бетонными плитами по географическим координатам ..., был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 2 л.д. 42-43).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, массой ... г., изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенный в 95 метрах от гаража № по адресу: Адрес АА, между бетонными плитами по географическим координатам ..., содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). (том 2 л.д. 46-47).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой ... г., изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенный в 95 метрах от гаража № по адресу: Адрес АА, между бетонными плитами по географическим координатам ..., содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №от Дата ( в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы) (том 2 л.д.52-55).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 14:30 часов до 14:40 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности около 150 метров от гаража № по адресу: Адрес АА по географическим координатам ... на электронном щитке гаража №, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри (том 2 л.д. 58-59).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, ... г., изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности около 150 метров от гаража № по адресу: Адрес АА по географическим координатам ..., содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). (том 2 л.д. 62-63).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, ... г., изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности около 150 метров от гаража № по адресу: Адрес АА по географическим координатам ..., содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №от Дата ( в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы) (том 2 л.д.68-71).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 14:43 часов до 14:50 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности расположенный в 120 метрах от гаража № по адресу: Адрес АА, по географическим координатам ... между кирпичом и основанием ворот гаража №, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 2 л.д.74-75).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, массой ... г., изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенный в 120 метрах от гаража № по адресу: Адрес АА, по географическим координатам 58... содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). (том 2 л.д. 78-79).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 0,947 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенный в 120 метрах от гаража № по адресу: Адрес АА, по географическим координатам ..., содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №от Дата ( в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). (том 2 л.д.84-87).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 12:18 часов до 12:35 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности по географическим координатам ..., расположен 9-ти этажный кирпичный дом. У первого подъезда расположен вход в подвал. С торца входа в подвал под козырьком, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 2 л.д.90-91).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности по географическим координатам ..., содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства РФ от Дата №). Масса вещества в предоставленном виде составила 1,857 гр. (том 2 л.д. 94-95).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности по географическим координатам ..., содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства, вступивших в законную силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,730 гр. (том 2 л.д.100-103).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 12:45 часов до 12:58 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес, за зданием данного дома расположен металлические ворота, справа в решетке ворот обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 2 л.д.106-107).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места проишествия участка местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства РФ от Дата №). Масса вещества в предоставленном виде составила ... (том 2 л.д. 110-111).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места проишествия участка местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства, вступивших в законную силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила .... (том 2 л.д.116-119).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 13:10 часов до 13:25 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес, рядом с магазином «Лион» в железных перилах пандуса для инфвлидов был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 2 л.д.122-123).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства РФ от Дата №). Масса вещества в предоставленном виде составила 1,879 гр. (том 2 л.д. 126-127).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства, вступивших в законную силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,751 гр. (том 2 л.д.132-135).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 13:45 часов до 14:00 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес А, примерно в 10-ти метрах от здания расположена теплотрасса. На бетонной опоре теплотрассы имеется металлический профиль, внутри которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 2 л.д.138-139).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес А, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства РФ от Дата №). Масса вещества в предоставленном виде составила 2,024 гр. (том 2 л.д. 142-143).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес А, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства, вступивших в законную силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,910 гр. (том 2 л.д.148-151).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 14:15 часов до 14:30 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес А, примерно в 15-ти метрах от здания расположен металлический гараж под козырьком которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (том 2 л.д.154-155).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес А, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства РФ от Дата №). Масса вещества в предоставленном виде составила 1,867 гр. (том 2 л.д. 158-159).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности по географическим координатам ... по адресу: Адрес А, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № ( в ред. Постановления Правительства, вступивших в законную силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,743 гр. (том 2 л.д.164-167).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен белый бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка (4 пакета, фрагмент изоленты, магнит). (том 2 л.д. 169-170).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложеной фототаблицей, в ходе которого осмотрены 12 конвертов белого цвета, внутри которых находится первоначальная упаковка. (том 2 л.д. 175-181).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрены 9 конвертов белого цвета, внутри которых находятся первоначальная упаковка. (том 2 л.д.186-189).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрены 22 бумажных конверта, внутри которых находятся свертки из изолетны с содержимым внутри (том 2 л.д.194-222).

Оценив в совокупности, добытые по делу доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, хранении наркотического средства полностью доказана. В частности в судебном заседании установлено, что ФИО1 с целью улучшения своего материального положения путем продажи наркотических средств устроилась в Интернет-магазин по продаже наркотических средств закладчиком, действуя совместно с соучастником, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), с целью последующего сбыта Дата приехала по координатам, сообщенным соучастником, где забрала из тайника наркотическое средство, после чего в период с Дата по Дата на Адрес, Уинская, Пушкарская, ФИО4, ФИО3, Адрес, ФИО5, ФИО6 Адрес разложила 12 свертков с наркотическим средством по местам «закладок», сфотографировала их, после чего посредством сети Интернет фотографии с координатами мест закладок с наркотическим средством отправила соучастнику для продажи их приобретателям, далее Дата приехала по координатам, сообщенным соучастником, где забрала из тайника наркотическое средство, после чего в период с Дата по Дата на Адрес, Бабушкина, Крондштадтская Адрес разложила 7 свертков с наркотическим средством по местам «закладок», сфотографировала их, после чего посредством сети Интернет фотографии с координатами мест закладок с наркотическим средством отправила соучастнику для продажи их приобретателям. После чего Дата приехала по координатам, сообщенным соучастником, где забрала из тайника наркотическое средство, часть которого отложила себе и хранила при себе для личного употребления без цели сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства, намеревалась разложить по тайникам-закладкам, но не успела, поскольку была задержана сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у подсудимой было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое ФИО1 не намеревалась поместить в тайники-закладки. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самой подсудимой, из которых следует, что она работала закладчиком наркотических средств, получая от соучастника информацию о месте нахождения оптового тайника-закладки с наркотическим средством, она изымала его из тайника, после чего, по указанию соучастника фасовала на мелкие партии дома, дале оборудовала тайники-закладки с наркотическими средствами в различных районах Адрес, которые фотографировала для последующего направления соучастнику преступлений, также она отложила из отптовой партии наркотического средства часть одного наркотика себе, а также другой вид наркотика, которые она заказала у соучастника для личного потребления, за которое у неё из зарплаты должны были вычесть денежные средства, поскольку сама являлась наркопотребителем; показаниями свидетелей .., .., .., являющимися сотрудниками полиции, из показаний которых следует, что в отделе имелась оперативная информация о места сбыта наркотических средств путем оборудования тайников, в связи с чем ими было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого была задержана ФИО1, в ходе личного досмотра которой, у неё были обнаружены пакетики с веществом внутри, принадлежности для употребления наркотических средств, сотовый телефон с находящимися в нем фотоизображениями с координатами местности тайников-закладок с наркотическими средствами в различных районах Адрес, в связи с чем были проведены осмотры мест происшествий в указанных в телефоне координатах местности, в ходе которых были обнаружены около 20 тайников с наркотическими средствами; показаниями свидетелей .., являющейся понятой при проведении личного досмотра ФИО1, .., .., .., .., .., .., являющимися понятыми при проведении осмотров мест происшествий, при которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые подтвердили достоверность внесенной в документы информации, соответствующей проведенным процессуальным действиям, в которых они принимали участие; письменными материалами дела, в том числе справками об исследовании и заключениями экспертов, согласно которых изъятые вещества, содержат в своем составе наркотические средство – производное N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – ... (...), и указаны соответствующие массы. При этом подсудимая признала, что подтверждено и другими доказательствами, что ей было достоверно известно о том, что она сбывает наркотическое средство, а также было известно, что преступления она совершает в составе группы лиц.

Оснований не доверять показаниям допрошенных по делу свидетелей, у суда не имеется, поскольку они подробны, последовательны и взаимосвязаны между собой, подтверждаются другими письменными доказательствами.

Оснований считать недопустимыми доказательствами протоколы личного досмотра, осмотра мест происшествий, осмотра предметов не имеется, поскольку данные доказательства собраны с соблюдением требований ст. 74 УПК РФ и ст. 86 УПК РФ, нарушений уголовно-процессуального закона при проведении данных следственных действий допущено не было, сомнений в их достоверности у суда не вызывают.

Экспертизы проведены лицом, обладающим специальными познаниями, которое было предупреждено об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в объективности выводов указанной экспертизы. При таких обстоятельствах, суд признает заключения эксперта обоснованными, выводы правильными, соответствующими материалам дела, и кладет их также в основу приговора.

Обстоятельства, свидетельствующие о нарушении положений Федерального закона от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении ОРМ по делу судом не установлены. Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, в связи с чем судом признаются допустимыми доказательствами и кладутся в основу приговора.

Регистрация в Интернет-мессенджере «Телеграм» для обмена сообщениями с соучастниками преступления, использующими ник-нейм «Артур, ...», для отправления последнему, в том числе, информации о местонахождении тайников с наркотиками, а также фактически совершенные подсудимой действия по изъятию из оптового тайника наркотических средств, их фасовке, оборудованию тайников с наркотическими средствами, совместный и согласованный характер её действий с предварительной договоренностью с неустановленном лицом – соучастником преступлений свидетельствуют о наличии между ними распределения ролей при совершении преступлений, при этом их действия охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотического средства.

Об умысле подсудимой на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц свидетельствует фактические условия и порядок работы ФИО1 закладчиком, а также вознаграждение за работу в виде перечисления заработной платы за оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, крупный размер наркотического средства, их фасовка на более мелкие партии, осуществление множества закладок с наркотическим средством из различных приобретенных партий наркотического средства в различных местах Адрес, на значительном удалении друг от друга, фиксация мест хранения каждого свертка с наркотическим средством путем их фотографирования и указания индивидуальных географических координат, показания ФИО1, из которых следует, что она понимала, что каждая закладка с наркотическим средством предназначалась отдельному потребителю. Указанные выше действия ФИО1 говорят о том, что каждая закладка наркотического средства является оконченным преступлением. Кроме того, сведения о тайниках-закладках отправлялись соучастнику, между которым и подсудимой не имелось договоренности о сбыте всей партии конкретному одному лицу, таким образом, обстоятельства незаконного сбыта тайников-закладок с наркотическими средствами различны, поэтому образуют совокупность отдельных преступлений, и не могут квалифицироваться как единое продолжаемое преступление.

ФИО1 выполняла все необходимые действия по передаче наркотического средства приобретателям, получив сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, изъяв оптовую партию наркотического средства, расфасовав их на мелкие партии, производила закладки наркотических средств, фотографировала места закладок на сотовый телефон, информацию о тайниках-закладках передавала соучастнику, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла, по причинам, от него не зависящим, так как его деятельность была пресечена, наркотические средства изъяты, поэтому данные деяния подсудимой суд квалифицирует как покушение на преступление. 

Также органами предварительного расследования действия ФИО1, связанные с обнаруженным в ходе ее личного досмотра наркотических средств – N-метилэфедрона, массой 5,808гр., а также ... (...), массой ...., которые она заказала у соучастника для себя и подняла из мастер-клада совместно с оптовой партией наркотических средств, после хранила при сеебе до момента ее задержания и изъятия их сотрудниками полиции, квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Между тем суд приходит к выводу, что диспозитивный признак ст.228 УК РФ как незаконное приобретение наркотического средства внемен ФИО1 излишне, поскольку в судебном заседании установлено, что приобрела она данные наркотические средства при изъятии мастер-клада из тайника-закладки, в частности наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее ... гр. и наркотического средства - ... (...) массой не менее 1,290 гр., после чего часть наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 5,808 гр., и наркотическое средство - ... (...) массой не менее ...., стала хранить при себе для личного потребления, без цели сбыта, а оставщуюся часть хранила при себе с целью дальнейшего сбыта отдельным наркопотребителям, которые были изъято сотрудниками полиции. Тем самым обстоятельства приобретения данных наркотических средств установлены изначально при описании преступных деяний, связанных с выполнением объективной стороны – покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем её действия по данному эпизоду суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку масса наркотических средств является значительным и крупным размерами.

Количество наркотического средства, изъятого из 19 тайников-закладок, обнаруженных сотрудниками полиции с помощью фотографий в телефоне ФИО1, является значительным размером, а количество обнаруженных наркотических средств при личном досмотре подсудимой, которое она не успела разложить в тайники, - крупным размером, количество обнаруженного наркотического средства при личном досотре ФИО1, которое она хранила для личного потребления является значительным и крупным размерами, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет») по эпизодам по ст.228.1 УК РФ нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку все действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, совершены посредством интернет-приложения «Телеграм», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями, с использованием электронной техники, что подтверждается показаниями подсудимой об её общении с соучастниками посредством данного приложения, получения от него информации о месте нахождения оптовых тайников-закладок с наркотическим средством, направлении ему фотоизображения с координатами места нахождения тайников-закладок для передачи непосредственным потребителям, а также протоколом осмотра изъятого у подсудимой мобильного телефона, где в переписке имеются фотоизображения и сведения, пересланные соучастнику преступлений.

С учетом изложенного, действия ФИО1 по каждому из девятнадцати преступлений, связанных с обнаружением и изъятием наркотических средств в тайниках-закладках, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам; по преступлению, связанному с обнаружением и изъятием в ходе личного досмотра ФИО1 свертков с наркотическим средством, общей массой не менее ... суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам; по преступлению, связанному с обнаружением и изъятием в ходе личного досмотра ФИО1 наркотических средств общей массой 5,808гр. и 1,290 гр., суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

По заключению комиссии экспертов .. хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдала в прошлом и в настоящее время не страдает, не обнаруживает алкогольной и наркотической зависимости, .... В период инкриминируемых ей деяний у ФИО1 не было каких-либо временных психических расстройств, и по своему психическому состоянию она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, и поскольку не страдает наркотической зависимостью, то не нуждается в лечении и ...-социальной реабилитации.

У суда нет оснований сомневаться в обоснованности заключения амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы. Все экспертные исследования проведены при непосредственном участии ФИО1, с учетом сведений, содержащихся в предоставленных в распоряжение экспертов материалах дела. Исследования проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и содержат необходимые выводы для принятия решения по делу. Какие-либо сведения, порочащие это заключение, при судебном разбирательстве дела не установлены. 

С учетом позиции ФИО1 и поведения в судебном заседании её психическая полноценность сомнений у суда не вызывает. Суд признает её вменяемой, и поэтому она подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой. ФИО1 проживала одна, имела временные заработки, имеет родителей и бабушек, оказывала им помощь по хозяйству, на учете у врача нарколога, у врача психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем преступлениям суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных, правдивых показаниях об обстоятельствах работы в качестве закладчика наркотических средств, с указанием роли каждого из соучастников, приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, а также предоставлении пароля сотового телефона для осмотра сотрудникам полиции, где имелась переписка ФИО1 по поводу работы закладчиком, фотографии с координатами тайников-закладок с наркотическими средствами, сообщении сотрудникам полиции о месте своего проживания в съемном жилье, изобличению и уголовному преследованию других лиц, связанных с незконным обротом наркотических средств, выразившемуся в сообщении информации о наиболее частых местах расположения тайников-закладок, что явилось основанием для возбуждения уголовного дела по ч.1 ст.228 УК РФ в отношении конкретного лица; признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой преступлений по ст.228.1, ст.228 УК РФ, а также степени их общественной опасности, оснований для предусмотренного положениями ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления, на менее тяжкую, суд не находит.

Принимая во внимание изложенное, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, достижения цели наказания исправления подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы с реальной изоляцией от общества.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы по состоянию здоровья, в материалах уголовного дела не содержится.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд назначает наказание в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, по преступлениям по ч.3 ст.228.1 и ч.4 ст.228.1 УК РФ с учетом ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, поведение ФИО1 после совершения преступления, выразившееся в даче правдивых показаний по обстоятельствам совершения преступления, её отношение к содеянному, положительные характеристики подсудимой, совокупность смягчающих обстоятельств, признаются судом исключительными, наказание ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ подлежит назначению с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей ч.2 ст.228 УК РФ.

Учитывая, что при определении размера наказания по пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 судом применены положения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, а также учтены ряд смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, при применении которых размер наказания является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ст.228, ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагает назначенное наказание достаточным для исправления подсудимой.

Принимая во внимание, что данные преступления совершено ФИО1 в сентябре 2024 года, т.е. после провозглашения приговора Ленинского районного суда Адрес от Дата, окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам стст.70, 71 УК РФ.

Оснований для применения ФИО1 положений ст. 72.1 УК РФ также не имеется.

Наказание подсудимой ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ.

Вещественные доказательства – конверты с наркотическими средствами, конверты с первичными упаковками – подлежат передаче в орган, осуществляющий предварительное расследование по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица, мобильный телефон «Айфон» - конфискации на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ путем его принудительного изъятия и обращения в собственность Российской Федерации, поскольку телефон являлся средством совершения преступления, принадлежащим подсудимой, используя свой мобильный телефон и сеть «Интернет» ФИО1 общалась с неустановленным лицом, направляла сведения о месте расположения тайников-закладок с наркотическим средством; электронные весы в количестве 2-х штук, стеклянные трубки в количестве 2-х штук, изоляционная лента желтого цвета, пакетики типа «зип-лок» в количестве 510 штук и металличесий контейнер - уничтожению.

Процессуальные издержки, составляющие затраты на оплату труда защитника в период предварительного следствия по делу на основании ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1 в размере 16 657,75 рублей, которая возражала против взыскания с неё данных процессуальных издержек, при этом суд учитывает, что она является трудоспособной, лиц, находящихся на иждивении, не имеет.

В соответствии со ст. 110 УПК РФ меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307, 309 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет за каждое преступление;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет.

В соотвествии со ст.70 УК РФ путем полного присоединения назначенного наказания с неотбытой части наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда Адрес от Дата, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания – 26.09.2024 до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства – конверты с наркотическими средствами, конверты с первичными упаковками – передать в орган, осуществляющий предварительное расследование по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица, мобильный телефон «Айфон» - конфисковать на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ путем его принудительного изъятия и обращения в собственность Российской Федерации, электронные весы в количестве 2-х штук, стеклянные трубки в количестве 2-х штук, изоляционную ленту желтого цвета, пакетики типа «зип-лок» в количестве 510 штук и металличесий контейнер - уничтожить.

На основании ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, составляющие затраты на оплату труда защитника в период предварительного следствия по делу, в размере 16 657,75 рублей.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора, в кассационном порядке в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции в г. Челябинске в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденной в тот же срок со дня со дня вручения ей копии приговора, вступившего в законную силу. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции. 

...

...

Судья И.В.Кобелева

... 

... 

...